1

2020 年６月 30 日

各 位

会 社 名 イ オ ン デ ィ ラ イ ト 株 式 会 社

代 表 者 名
代表取締役社長

兼社長執行役員
濵田 和成

(コード番号  9787 東証第一部 )

お問合せ先

常務執行役員

グループ戦略・デジタル

ソリューション統括

生田 徳明

 (TEL．03-6840-5712)

当社連結子会社KJS株式会社（旧商号：株式会社カジタク）における

会社分割（新設分割）および新設会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、当社連結子会社KJS株式会社（旧商号：株式会社カジタク、以下、「KJS」）の証明写真機事業を

会社分割（新設分割）により新設会社に承継（以下、「本会社分割」）させたうえで、新設会社の株式を

株式会社DNPフォトイメージングジャパン（以下、「DNPフォトイメージングジャパン」）に譲渡い

たしましたので下記のとおり、お知らせいたします。

記

１．会社分割および株式譲渡の理由

 当社は、2020 年２月期の期初から上期にかけて判明した KJS の店頭支援事業における不正

会計処理問題に際して、2019 年７月 22 日付「当社連結子会社株式会社カジタクの不正会計処

理問題に対する再発防止策について」のとおり、当社と利害関係を有しない外部の専門家によっ

て構成される特別調査委員会からの提言を踏まえ、再発防止策を策定し、その後、外部の専門家

を含めた再発防止委員会を立ち上げ、当社グループ全体でグループガバナンスの強化ならびに再発

防止の徹底に向けた取り組みを進めてまいりました。

 また、KJS につきましては、同社が展開する家事支援事業ならびに店頭支援事業の事業

継続性を検証したうえで、2019 年 11 月 29 日付「連結子会社の会社分割（新設分割）に関す

るお知らせ」のとおり、今後も市場の拡大が見込まれる家事支援事業に経営リソースを集中

させるとともに、店頭支援事業の分割・売却を含めた再編手続きを円滑に進めるといった観点

から、家事支援事業を会社分割（新設分割） し、新設会社に承継させ、新設会社を当社の子会社

とすることを決定しました。その後、KJS は、2020 年２月４日に、家事支援事業を専業とするア

クティア株式会社を設立するとともに、2020 年３月１日付でその商号を「株式会社カジタク」

から「KJS 株式会社」に変更し、店頭支援事業の再編手続きを進めてまいりました。

 こうした中、再編手続きの一環として、KJS は新設分割により、店頭支援事業における証明写真

機事業を新設会社に承継させたのち、新設会社の全株式を DNP フォトイメージングジャパンに譲

渡いたしました。

2

２．会社分割および株式譲渡の要旨

 （１）会社分割および事業譲渡の日程

会社分割および株式譲渡契約書の承認取締役会 2020 年４月 28 日

株式譲渡契約書の調印 2020 年４月 28 日

KJS 株主総会決議日 2020 年５月 22 日

会社分割の効力発生日（新設会社設立日） 2020 年６月 23 日

株式譲渡日 2020 年６月 30 日

  （２）会社分割の方式

    KJS を分割会社とし、証明写真機事業を新設会社に承継する分社型新設分割です。

 （３）会社分割に係る割当の内容

       新設会社は、本会社分割に際して普通株式 2,000 株を発行し、その全てを KJS に割当交

付しました。

 （４）会社分割にともなう新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

    該当事項はありません。

 （５）会社分割により増減する資本金

    本会社分割による KJS の資本金の減少はありません。

 （６）新設会社が承継する権利義務

    新設会社は、効力発生日に新設分割計画書に定める範囲において、分割会社である KJS

   の本会社分割の対象となる事業に属する資産、契約上の地位とその他権利義務を承継しま

した。

 （７）債務履行の見込み

    新設会社は、本会社分割の効力発生日以降において負担すべき債務について、履行の見込

みがあるものと判断しております。

 （８）株式譲渡の概要

     当社は 2020 年６月 30 日をもって、新設会社の全株式をDNPフォトイメージングジャパン

   に譲渡しました。新設会社の概要については「３．分割当事会社の概要」をご参照

   ください。また、株式譲渡先である DNP フォトイメージングジャパンについては、

   「６．株式譲渡先の概要」をご参照ください。

３．分割当事会社の概要

  分割会社
（2020 年６月 30 日現在）

新設会社
（2020 年６月 30 日現在）

（１） 商 号 KJS 株式会社 K フォトイメージ株式会社

（２） 所 在 地 東京都中央区八丁堀４-３-３ 東京都中央区八丁堀４-３-３

（３） 代 表 者 奥野 光一 野村 英志

（４） 設 立 年 月 2008 年８月 22 日 2020 年６月 23 日

（５） 事 業 内 容 店頭支援事業 証明写真機事業

（６） 資 本 金 155 百万円 10 百万円

（７） 発行済み株式数 270 株 2,000 株

（８） 決 算 期 ２月末日 ３月末日

（９） 株 主 構 成 イオンディライト株式会社 100% KJS 株式会社 100％

3

（10）

当事会社間の関係

資 本 関 係
新設分割効力発生日に、KJS が新設会社の株式 100％を保有しました
が、2020 年６月 30 日付で当該株式の全てを DNP フォトイメージング
ジャパンに譲渡しました。

人 的 関 係
新設会社の設立時に取締役 1 名を KJS から派遣しました。なお、2020
年６月 30 日付で新設会社の全株式を DNP フォトイメージングジャパ
ンに譲渡後、当該取締役は退任しております。

取 引 関 係 取引関係はございません。

（11）

直前事業年度（2020 年２月期）の経営成績および財政状況（百万円）

売 上 高 4,429

営 業 損 失 △1,212

経 常 損 失 △1,356

当 期 純 損 失 △1,356

総 資 産 1,781

純 資 産 △14,729

４. 分割する事業部門の概要

 証明写真機事業

５．分割後の当事会社状況

 本会社分割後の分割会社および新設会社の商号、所在地、代表者、事業内容、資本金および決算期

については、「３. 分割当事会社の概要」をご参照ください。

６．株式譲渡先の概要（2020 年３月 31 日現在）

（１） 商 号 株式会社 DNP フォトイメージングジャパン

（２） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 毛利 洋一

（３） 本 店 所 在 地 東京都中野区弥生町３-35-13

（４） 設 立 年 月 2008 年 10 月

（５） 事 業 内 容 写真関連製品の販売、証明写真事業、
KIOSK 型セルフプリントシステム事業、
インターネットを使った画像及び文字データの編集、
フォトブックの製造/販売、それに関連するソリューション
の開発/提供

（６） 資 本 金 100 百万円

（７） 株 主 構 成 大日本印刷株式会社 100％

（８） 当事会社間の関係

資本関係 資本関係はありません。

人的関係 人的関係はありません。

取引関係 取引関係はありません。

７．譲渡株式数、譲渡価格および譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 2,000 株（議決権の数：2,000 個）

（２） 譲 渡 株 式 数 2,000 株（議決権の数：2,000 個）

（３） 異動後の所有株式数 ０株（議決権の数： ０個）

８．今後の見通し

  本会社分割後のKJS（分割会社）につきましては、さらに事業再編を進めていく予定であります。

 なお、本件にともない、特別損失の計上が見込まれますが、承継資産等や譲渡価格については精査、

調整が必要であり、本日時点で業績への影響は未確定です。影響額が確定した場合は、適宜、適切に

情報開示を行ってまいります。

 以上